
TUKUMA  NOVADA  DOME 

KULTŪRAS KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Tukumā 

2023. gada 5. septembrī        Nr. KK/23/4 

Tukuma novada domes Kultūras komisijas (turpmāk – Komisija) sēde sasaukta 2023. gada 

5. septembrī plkst. 15.00, Talsu ielā 4, Tukumā. 

Komisijas sēdi plkst. 15.00 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētājas vietniece Kristīne 

Liepiņa.  

Sēdi protokolē Tukuma novada pašvaldības administrācijas Lietvedības un IT nodaļas 

lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Viorika Brakmane, Dace Ernšteine, Ingūna Grīnvalde, 

Iveta Grunte, Līga Dzelzkalēja, Līga Fībiga, Dace Lebeda, Kristīne Liepiņa, Ainārs Plezers, Inga 

Priede, Vija Ratniece, Santa Silava, Ingrīda Smuškova, Ieviņa Vītiņa, Linda Zemīte. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Anete Pitena, Santa Laurinoviča, Guna Roze-Tamule, 

Zane Siliņa, Dace Liepiņa-Zusāne (visi attaisnojošu iemeslu dēļ). 

Sēdē piedalās: 

- laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste Agita Puķīte, 

- Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Darba kārtībā: 

1. Atskats par Dziesmu un deju svētkiem. 

2. Atskats par Rožu svētkiem. 

4. Par Kultūras un sporta nodaļas aktualitātēm. 

1. § 

Atskats par Dziesmu un deju svētkiem 

ZIŅO: Iveta Grunte – pašvaldības administrācijas Kultūras un sporta nodaļas vadītāja pienākumu 

izpildītāja. 

IZSAKĀS: Viorika Brakmane, Dace Ernšteine, Agita Puķīte, Iveta Grunte. 

Iveta Grunte informē, ka Tukuma novadu Dziesmu un deju svētkos pārstāvēja aptuveni 

1200 dalībnieku. Dalība svētkos noritēja bez nopietniem starpgadījumiem. Svētku dalībnieki Rīgā 

bija izmitināti divās skolās, kas atradās tuvu gan stadionam, gan Mežaparkam. Piebilst par stingro 

Pārtikas un veterinārā dienesta uzraudzību ēdināšanas ziņā. Svētku dalībnieku gājienā novads 

izskatījās labi, noformējumā vienots. Izdevies iekļauties paredzētajā finansējumā. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 
 

Viorika Brakmane bilst, ka Dziesmu un deju svētku organizatori nemācās no iepriekšējo 

gadu kļūdām un arī šoreiz svētku dalībnieku gājiens no sākuma pārvietojās ļoti lēni, bet pēc tam 

skriešus. 

Iveta Grunte uz Agitas Puķītes jautājumu par kopējo Dziesmu un deju svētkiem iztērēto 

summu, paskaidro, ka nesagatavojusies nevar atbildēt uz šo jautājumu, bet žurnālisti informēs. 

Komisijas locekļi vienojas pieņemt zināšanai informāciju par Tukuma novada pašvaldības 

dalību Dziesmu un deju svētkos. 

2. § 

Atskats par Rožu svētkiem 

ZIŅO: Līga Dzelzkalēja – Tukuma pilsētas Kultūras nama direktore. 

IZSAKĀS: Viorika Brakmane, Ainārs Plezers, Agita Puķīte, Ingrīda Smuškova, Līga Dzelzkalēja, 

Dace Lebeda, Linda Zemīte, Iveta Grunte. 

Līga Dzelzkalēja informē, ka 2023. gadā Rožu svētki noritēja Tukuma pilsētas 770 gadu 

jubilejas zīmē. Svētku moto – Sapnis par rozi Tukumā. Norises vietas iepriekšējās, jaunums – 

pasākumi Tukuma Evaņģēliski luteriskajā baznīcā. Floristu darbu izstāde šajā baznīcā izvērtās par 

svētku veiksmes stāstu, kas pulcēja ļoti daudz apmeklētāju un pagarināja svētkus. Otrs jauninājums 

– “Sapnis par rozi naktī”, kuram atsaucās necerēti daudz cilvēku. Šogad daudz skatītāju pulcēja 

pasākums Durbes estrādē piektdienas vakarā. Interesentus piesaistīja Tukuma literātu organizētie 

dzejas lasījumi Tukku Magi pagalmā. Šogad, nomainot pasākumus Sēmes pagasta “Rozītēs”, ar 

pasākumiem svētdienā Rožu svētkos iesaistījās Jaunmoku pils. Visos pasākumos bija liels 

apmeklētāju skaits, bet apmeklējuma dati vēl nav apkopoti. Rožu stādiem jaunām dobēm Tukumā 

tika saziedoti 1665 euro. Gājienā piedalījās 60 uzņēmumi, biedrības, nevalstiskās organizācijas 

u.c. dalībnieki, veidojot gājienu 1 km garumā. Šogad sasniegts rekords – rožu vainags bija no 

10 143 rožu ziediem. Pateicoties labvēlīgajiem laika apstākļiem, vainags saglabājās un bija 

apskatāms gandrīz nedēļu. 

Viorika Brakmane izsaka piebildi par drošību gājiena dalībniekiem, ja tajā piedalās gan 

zirgi, gan motorizētie transporta līdzekļi. 

Līga Dzelzkalēja paskaidro, ka pēc Rožu svētkiem notikušas neskaitāmas sapulces, viss 

ticis analizēts un tiks ņemts vērā, tai skaitā par gājiena organizāciju. 

Viorika Brakmene atzinīgi izsakās par jaunu kultūrvietu Tukumā – Ziedoņa koncertiem 

Mālkalnā. Saka paldies par ideju Ingrīdai Smuškovai. 

Ainārs Plezers piebilst, ka svētku viesiem bijušas problēmas ar automašīnu novietošanu. 

Līga Dzelzkalēja paskaidro, ka ar automašīnu novietošanu pasākumos problēmas ir visur, 

bet paplašināt stāvvietas tuvākajā laikā nav iespējams. Atbildot uz Agitas Puķītes jautājumu par 

finansējumu Rožu svētkiem, paskaidro, ka tas tiks izlīdzināts budžeta ietvaros, papildu 

finansējums netiks prasīts, bet detalizēta informācija jāvaicā pašvaldības administrācijas Finanšu 

nodaļai un izpilddirektoram. 

Dace Lebeda izsaka pateicību darbiniekiem, kas veiksmīgi tikta galā ar abu lielo svētku 

organizēšanu un norisi, ņemot vērā situāciju, kādā tika nostādīti pusotru mēnesi pirms svētkiem. 

Ingrīda Smuškova, atbildot Lindai Zemītei uz jautājumu par svētku formātu un izmaksām, 

paskaidro, ka Rožu svētki notiek reizi divos gados un tie izmaksā dārgāk. 



3 
 

Iveta Grunte atgādina, ka 2024. gadā notiks “Precību spēles” un jau uzsākta gatavošanās 

tām. Svētku norises datumi vēl tiek precizēti. Nākamgad akcents tiks likts uz pašdarbnieku un 

amatiermākslas kolektīvu dalību svētkos. 

Līga Dzelzkalēja piebilst, ka, ņemot vērā dalību Dziesmu un deju svētkos, pašdarbības 

kolektīvi nepiedalījās Rožu svētkos, bet kolektīviem apsolīts, ka nākamgad svētkos būs gan 

novadu dižošanās, gan amatierkolektīvu iesaistīšanās. 

Komisijas locekļi vienojas pieņemt zināšanai informāciju par notikušajiem Rožu svētkiem 

un 2024. gadā paredzētajām “Precību spēlēm”. 

3. § 

Par Kultūras un sporta nodaļas aktualitātēm 

ZIŅO: Iveta Grunte – pašvaldības administrācijas Kultūras un sporta nodaļas vadītāja pienākumu 

izpildītāja. 

IZSAKĀS: Agita Puķīte, Dace Lebeda, Dace Ernšteine, Līga Dzelzkalēja, Līga Fībiga, Vija 

Ratniece, Ingrīda Smuškova, Santa Silava, Iveta Grunte, Kristīne Liepiņa. 

Iveta Grunte informē, ka izstrādāti un apstiprināti kultūras centru vērtēšanas kritēriji, tiks 

veiktas amatierkolektīvu darba plānojuma un atskaišu izmaiņas. Kultūras projektu izvērtēšanas 

darba grupa rosina veikt izmaiņas Tukuma novada Kultūras projektu konkursa noteikumos, jo 

maijā vērtētie projekti atklāja vājās vietas projektu konkursos. Nākamais kultūras projektu 

konkurss tiks izsludināts šā gada 1. oktobrī. [..] 

Atbildot uz Agitas Puķītes jautājumu, informē, ka Virsdiriģentu svētki Irlavā notiks 

16. septembrī. Oktobrī Durbes pilī būs Žaņa Katlapa balvas pasniegšana. 

Līga Dzelzkalēja papildina par pasākumiem Tukuma pilsētas Kultūras namā un piebilst, 

ka tradicionālie pasākumi būs. Par baiļu faktora pasākumu ir liela iedzīvotāju interese, bet 

iespējams to nerīkos Kultūras namā. 

Līga Fibiga piebilst, ka Engurē aizņēmās šo ideju un īstenos mazliet līdzīgu pasākumu. 

Ingrīda Smuškova aicina informēt Tūrisma informācijas centru par plānotajiem kultūras 

pasākumiem. Piebilst, ka 26 mājas kafejnīcas Tukumā un apkārtnē iesaistījušās pasākumā un 16.–

17. septembrī aicina apmeklētājus. 

Vija Ratniece dara zināmu, ka oktobrī visām novada bibliotēkām atkārtota akreditācija. Ir 

daži jautājumi par Kandavas un pagastu apvienības bibliotēkām. Novembrī Tukuma bibliotēkā 

notiks Latvijas mēroga konference ar Kultūras ministrijas līdzfinansējumu. 

Iveta Grunte atgādina par nepabeigto darbu pie Kultūrvides attīstības plāna sagatavošanas 

un piebilst, ka tam jāmaina periods, jo plānots 2023.–2025. gadam. 

Dace Ernšteine ierosina darbu pie Kultūrvides attīstības plāna atsākt 2024. gada vidū, par 

pamatu ņemot esošo plānu, kas zaudēja spēku pēc administratīvi teritoriālās reformas, un to 

papildināt ar jauno. Lai sagatavotu jaunu Kultūrvides attīstības plānu, vajadzīgi statistikas dati un 

informācija par attīstāmajiem objektiem no administratīvi teritoriālajā reformā Tukuma novadā 

apvienotajiem novadiem. Informācija jāapkopo vienā dokumentā. Stratēģija der esošā. Jautā par 

Kultūras un sporta nodaļas vadītāja amatu un piebilst, ka iekšējie konkursi parasti notiek tikai 

administrācijas ietvaros, neiesaistot pašvaldības iestādes. 

Iveta Grunte atbild, ka visticamāk uz nodaļas vadītāja amatu būs konkurss. 



4 
 

Kristīne Liepiņa rezumē, ka Kultūrvides attīstības plāna sagatavošana jāiekļauj Kultūras 

komisijas darba plānā. 

Komisijas locekļi vienojas pieņemt zināšanai informāciju par pašvaldības administrācijas 

Kultūras un sporta nodaļas aktualitātēm un: 

1) ar Tukuma novada Kultūras projektu konkursa noteikumu grozījumu projektu 

iepazīstināt Kultūras komisijas locekļus, nosūtot to e-pastā vai nododot saskaņošanā dokumentu 

vadības sistēmā Lietvaris; 

2) iekļaut Kultūras komisijas darba plānā Kultūrvides attīstības plāna sagatavošanu. 

Komisijas locekļi vienojas nākamo sēdi sasaukt 2023. gada 3. oktobrī plkst. 15.00. 

Sēdi slēdz plkst. 16.00. 

Komisijas priekšsēdētāja vietniece   (personiskais paraksts) K. Liepiņa 

Protokoliste 

Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre (personiskais paraksts) A. Belousa 


